
CADERNO 4 15QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2011

Objeto: Contrato Administrativo para aquisição de material de 
consumo - etiquetas de identificação de bolsas para coleta de 
sangue. 
Valor Total: 79.986,95
Data Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 22/08/2012
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: Teles Cartões LTDA.
Endereço: R Carlos Gomes, 194
CEP. 40060-330 - Salvador/BATelefone: 7132427076 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272448

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/08/2011
Valor: 15.381,00
Vigência: 25/08/2011 a 25/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação por 12 meses do contrato 
administrativo para aquisição de material hospitalar. 
Contrato: 126-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares LTDA 
- EPP
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132356782 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 272609

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 272149
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01908

Valor: 28.980,00
Data: 22/08/2011
Vigência: 23/08/2011 a 23/08/2011
Objeto: Compra Emergencial de Laminas para TSCD(TSCD 
Waffers), Marca Terumo, Registro MS: 80012280079: 
Quantidade 1.260 Lâminas, no preço unitário de R$23,00 (vinte 
e três reais). 
Compra Direta: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0661000000          
Estadual
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Dão Silveira, Bairro: Candelária, 5940
CEP. 59066-180 - Natal/RN
Telefone: 8432187182 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272451

DISPENSA: 15/2011
Data: 23/08/2011
Valor: 27.037,80
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para a CME por 
um período de 3 mêses. 
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei n° 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272464

DISPENSA: 15/2011
Data: 24/08/2011
Valor: 2.205,00
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para a CME por 
um período de 3 mêses.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          
Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: TECNOQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, s/n
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Email: licitacao@tquimica.com.br
Telefone: 8532606850 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272476

DISPENSA: 15/2011
Data: 24/08/2011
Valor: 1.049,28
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para a CME por 
um período de 3 mêses.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Email: comercial@guilberfarma.com
Telefone: 9132383814 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

2° TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272527

Orgão: FUNDAÇÃO PÚBLICA HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA 
Termo Aditivo n° 02
N° do Convênio: 004/2007
Partes: Fundação Pública Hospital de Clínnicas Gaspar Viannae 
a Universidade do Estado do Pará- UEPA
Objeto: Para a mútua cooperação técnico-científica, cim vistas 
ao desenvolvimento de programas, projetose atividades no 
campo da pesquisa, ensino, prioritariamente a residência 
médica, desenvolvimento tecnológico, informação técnico-
científica e ações comunitárias.
Valor do Convênio: Sem ÔNUS.
Data de assinatura:21/07/2011.
Vigência do contrato:23/07/2011 a 22/10/2011.
Dotação Orçamentária: Sem Ônus.
Fonte de Recurso:Sem Ônus.
Ordenador Responsável: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO 
CABEÇA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272986

PORTARIA: 777/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA           AUXILIAR TÉCNICO         
3218023     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0139002241          339033              
150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa de 
suprimento de fundo para atender despesas para deslocamento 
aos municípios de Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte 
e Irituia, a fim de monitorar a Política de Assistência Social/ 
Proteção Social Básica.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272990

PORTARIA: 790/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS  ASSISTENTE 
SOCIAL        3202461     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0139000000          339033              
180,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento de 
Fundo para atender despesas com deslocamento aos municípios 
de Capanema, Nova Timboteua, Peixe Boi e Primavera.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272972

PORTARIA: 775/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA ROSA MARTINS SANTOS             ASSISTENTE SOCIAL       
3194175     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0139002241          339033              
180,00
Observação: Recurso financeiro para deslocamento aos 
municípios de Capanema, Nova Timboteua, Peixe Boi, e 
Primavera, a fim de monitorar a Política de Assistência Social/ 
Proteção Sociais Básica. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272983
PORTARIA: 776/2011 

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ODETE VANZELER SABÁ                    GERENTE                  
5434599     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0107000000          339030              
1.000,00
08244121761470000    0107000000          339036              
500,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa de 
pronto pagamento por meio de suprimento de fundo pertinente 
as necessidades do Espaço de Acolhimento Provisório Infantil - 
EAPI.
Ordenador: Maria Alves dos Santos
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272993
PORTARIA: 805/2011 

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SHEILA MIRANDA VEIGA                  ASSISTENTE SOCIAL        
54192695    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0139002241          339039              
100,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento de 
Fundo para atender despesas para delocamento aos municípios 
de Acará, Moju e Barcarena, a fim de monitoramento a Política 
de Assistência Social.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273002

PORTARIA: 686/2011 
Objetivo: de realizar atualização cadastral para revisão social 
do Beneficio Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
para sua inserção no âmbito do SUAS. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br


